[image: image1.wmf]
Переславль-Залесская городская Дума

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

29 июля 2021 года

      № 64
г. Переславль-Залесский

Об утверждении Положения о знаке отличия

«За заслуги» перед городом Переславлем-Залесским
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о знаке отличия «За заслуги» перед городом Переславлем-Залесским согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского в сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение Переславль-Залесской городской Думы от 06.06.2002 № 40 «Об утверждении Положения о знаке отличия «За заслуги» перед городом Переславлем-Залесским».
	Глава города Переславля-Залесского

И.Е. Строкинова

	Председатель Переславль-Залесской
городской Думы
                                  С.В. Корниенко

Приложение

к решению Переславль-Залесской

 городской Думы

от 29.07.2021 № 64
Положение
о знаке отличия «За заслуги» перед городом Переславлем-Залесским

1. Настоящее Положение о знаке отличия «За заслуги» перед городом Переславлем-Залесским (далее – Положение) в соответствии с Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области устанавливает и регулирует порядок и условия награждения знаком отличия «За заслуги» перед городом Переславлем- Залесским (далее – Знак отличия).
2. Знаком отличия награждаются граждане, трудовые коллективы предприятий, учреждений, организации, воинские части за осуществление конкретных и особо полезных для города дел в развитии промышленности, строительства, транспорта, образования, здравоохранения, науки, культуры, спорта, за успехи в укреплении обороноспособности, законности и правопорядка, благотворительную деятельность и иные заслуги перед городом и его жителями.

3. Повторное награждение Знаком отличия не допускается.
4. Знаком отличия граждане не могут быть награждены посмертно.

5. Знаком отличия не может быть награждено лицо, имеющее неснятую или непогашенную судимость.
6. Награждение Знаком отличия происходит по решению Главы города Переславля-Залесского, на основании постановления Администрации города Переславля-Залесского.

7. Право на ходатайство о награждении Знаком отличия принадлежит органам местного самоуправления, депутатам Переславль-Залесской городской Думы, общественным объединениям, трудовым коллективам организаций, учреждений и предприятий независимо от форм собственности.

8. Ходатайство о награждении Знаком отличия оформляется письменно и должно содержать следующие сведения о представляемом к награждению кандидате:

- представление к награждению Знаком отличия в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению;

- согласие гражданина на обработку его персональных данных в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению;

- справку о наличии (отсутствии) неснятой или непогашенной судимости.

Ходатайство о награждении направляется в Администрацию города Переславля-Залесского для регистрации и в течение 3 рабочих дней после регистрации передается в комиссию по предварительному рассмотрению ходатайств о награждении Знаком отличия (далее - Комиссия).
9. Комиссия создается для проведения общественной оценки материалов о награждении и обеспечения объективного подхода к награждению Знаком отличия.
10. Комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления, общественных организаций, деятелей науки и культуры в составе 9 членов.

11. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением Администрации города Переславля-Залесского.

12. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более 2/3 членов Комиссии.

13. Комиссия рассматривает ходатайство в течение 10 рабочих дней со дня его поступления. Решение Комиссии оформляется протоколом. Протокол Комиссии подписывается председателем и секретарем Комиссии.
14. Решение о награждении Знаком отличия принимается членами Комиссии по результатам голосования не менее 2/3 от установленного числа членов Комиссии открытым голосованием.
15. Протокол Комиссии и ходатайство о награждении направляются в Главе города Переславля-Залесского в течение 2 рабочих дней.
16. На основании протокола Комиссии в течение 5 рабочих дней принимается постановление Администрации города Переславля-Залесского о награждении знаком отличия «За заслуги» перед городом Переславлем-Залесским.
17. В случае принятия Комиссией отрицательного решения Администрация города Переславля-Залесского в течение 5 рабочих дней направляет копию протокола Комиссии инициаторам ходатайства.
18. Лицу, награжденному Знаком отличия, в торжественной обстановке в течение 20 календарных дней вручаются копия данного постановления, атрибуты Знака отличия: удостоверение установленного образца, которое подтверждает факт награждения Знаком отличия, нагрудный знак «За заслуги» перед городом Переславлем-Залесским.
19. Знак отличия носится на левой стороне груди и располагается ниже государственных наград Российской Федерации и СССР.

20. Юридическим лицам в торжественной обстановке в течение 20 календарных дней с момента подписания постановления Администрации города Переславля-Залесского, вручается копия данного постановления, Знак отличия, удостоверение о вручении Знака отличия, которые хранятся в организации.

21. Изготовление удостоверения и Знака отличия обеспечивает Администрация города Переславля-Залесского.
22. Описание Знака отличия и удостоверения к Знаку отличия приводятся в приложении 3, 4 к настоящему Положению.
Приложение 1

к Положению

Представление

к награждению знаком отличия «За заслуги» перед городом Переславлем-Залесским
    1. Фамилия ____________________________________________________________

имя, отчество (при наличии) _______________________________________________

    2. Должность, место работы

___________________________________________________________________________

(точное наименование организации с указанием организационно-правовой формы и должности)

___________________________________________________________________________

    3. Пол _________________ 4. Дата рождения _____________________________

                                                                                                                             (число, месяц, год)

    5. Место рождения

___________________________________________________________________________

(республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня)

___________________________________________________________________________

    6. Образование ________________________________________________________

(специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания)

___________________________________________________________________________

    7. Ученая степень, ученое звание

___________________________________________________________________________

    8. Какими наградами награжден(а) и даты награждений

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    9. Домашний адрес

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    10. Общий стаж работы <*> _____________________________________________

    11. Стаж работы в данном коллективе <*> _______________________________

    12. Трудовая  деятельность <*> (включая учебу в высших и средних специальных учебных заведениях, военную службу)

	Месяц и год поступления
	Месяц и год ухода
	Должность с указанием названия организации (в соответствии с записями в дипломах о получении образования, военном билете, трудовой книжке)

Руководитель кадрового подразделения    ___________   _____________________
                                                                                         (подпись)     (фамилия, инициалы)

М.П. "___" __________ 20__ г.

    --------------------------------

    <*> Данный  раздел  заполняется  в  случае представления  кандидатуры к награждению знаком отличия «За заслуги» перед городом Переславлем-Залесским трудовым коллективом по месту работы рекомендуемого лица.

    13. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению знаком отличия «За заслуги» перед городом Переславлем-Залесским.
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    Кандидатура ________________________ рекомендована собранием коллектива или его советом, органом местного самоуправления

___________________________________________________________________________

         (наименование организации, органа местного самоуправления)

    Протокол № __________ от "___" __________ 20__ г.

    М.П.

Приложение 2

к Положению

Согласие

на обработку персональных данных

г. ________________                                                                         "___" ___________ 20___ г.

Я, ___________________________________________________________________,

              (субъект персональных данных, фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)

проживающий(ая) по адресу:

__________________________________________________________________________,

согласен(на) на обработку моих персональных данных Администрации города Переславля-Залесского, комиссии по предварительному рассмотрению ходатайств о награждении знаком отличия «За заслуги» перед городом Переславлем-Залесским (далее - Оператор).

Согласие дается на обработку персональных данных с целью рассмотрения ходатайства о награждении.

Согласие дается на обработку следующих персональных данных:

фамилия, имя, отчество (при наличии);

дата рождения, место рождения;

образование; ученая степень, ученое звание;

должность, место работы, стаж работы;

домашний адрес;

сведения о наградах.

Согласие на обработку персональных данных действует бессрочно, до его отзыва субъектом персональных данных путем письменного обращения к Оператору.

Я проинформирован(а), что под обработкой персональных данных понимаются действия Оператора с персональными данными в рамках выполнения Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а именно: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

"___" __________ 20___ год

Подпись субъекта персональных данных:

____________________________________________________ (____________________)

  (фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)                                                    (подпись)

 Приложение 3
к Положению
Описание

знака отличия «За заслуги» перед городом

Переславлем-Залесским

Знак отличия «За заслуги» перед городом Переславлем-Залесским имеет форму круга с диаметром 30 мм с выпуклыми бортиками с обеих сторон.

На лицевой стороне знака в центре рельефное изображение памятника Юрию Долгорукому - основателю города Переславля-Залесского.

На обратной стороне знака по окружности надпись «город Переславль-Залесский», в центре герб города, под ним надпись: «За заслуги».

Знак при помощи ушка и кольца крепится к четырехугольной колодке, высота которой 20 мм, ширина 28 мм.

На лицевой стороне колодки, муаровая лента желтого цвета с 2-мя черными полосами по центру.

Знак отличия «За заслуги» перед городом Переславлем-Залесским изготовлен из томпака желтого цвета.

Приложение 4
к Положению

Описание удостоверения к знаку отличия «За заслуги»
перед городом Переславлем-Залесским
Бланк удостоверения к знаку отличия «За заслуги» перед городом Переславлем-Залесским (далее – удостоверение) представляет собой двухстраничную книжку в твердой обложке темно-красного цвета. Стороны внутренней наклейки удостоверения изготавливаются на отдельных бумажных бланках. Размеры сложенного бланка удостоверения - 77 х 105 мм. На обложке сверху расположен герб города Переславля-Залесского, ниже надпись «удостоверение к знаку отличия «За заслуги» перед г. Переславлем-Залесским».
Текст обложки выполняется тиснением золотистого цвета.

На левой странице внутреннего разворота удостоверения вверху располагается надпись: «Знак отличия «ЗА ЗАСЛУГИ» перед городом Переславлем-Залесским № ____», под ней в центре размещено изображение знака отличия «За заслуги» перед городом Переславлем-Залесским, выполненного в цвете.
На правой странице удостоверения вверху надпись: «НАГРАЖДАЕТСЯ» под ним расположены три разграничительные полосы, на которых впоследствии заносятся фамилия, имя и отчество лица, который награжден знаком отличия «За заслуги» перед городом Переславлем-Залесским. Ниже расположен текст: «постановление Администрации города Переславля-Залесского от__________20___г. № _____». Под текстом располагаются слова: «Глава города Переславля-Залесского и место для подписи и печати».